
REGIONE PIEMONTE 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE 
PROTETTE DELLA VALLE SESIA 

L.R. 29 giugno 2009, n. 19 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

    
N.  327 

del  02/12/2019 
 
 

CON IMPEGNO DI SPESA  [ ]   SENZA IMPEGNO DI SPESA  [X ] 

 

 
OGGETTO:   VERBALE DI SEDUTA DESERTA GARA SERVIZIO DI TESORERIA 

DELL’ENTE E PROROGA TECNICA. 
 

 
PREMESSO CHE: 

 
l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", istituisce l'Ente di gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia, affidandogli in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e dell'Alta Val Strona 
e il Parco Naturale del Monte Fenera; 

 
con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 13 del 10 febbraio 2016 è stato 
nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle Sesia il Signor 

Ermanno De Biaggi; 
 

con Deliberazione n. 1 del 01/03/2016 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione delle 
aree protette della Valle Sesia si sono insediati il Presidente ed il Consiglio dell'Ente 
stesso; 

 
con Decreto del Presidente n. 18/2018 è stato rinnovato l’incarico di Direttore dell’Ente 

alla Dott.ssa Nicoletta Furno; 

in data 31.12.2019 andrà a scadere l’incarico del servizio di Tesoreria affidato al Banco 

Popolare – Agenzia di Varallo Sesia; 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 249 del 25.09.2019 con la quale è stata 

indetta gara per l’affidamento diretto dell’incarico del servizio di Tesoreria  dell’Ente per 

il periodo 01.01.2020 – 31.12.2024, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 

50/2016, sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con 

scadenza 21.10.2019; 

considerato che la suddetta gara è andata deserta e che con determinazione dirigenziale 

n. 284 del 22.10.2019 è stata disposta la proroga per la presentazione delle offerte al 

29.11.2019, dandone comunicazione con lettera prot. n. 1984 del 24.10.2019 agli 

Istituti di Credito precedentemente invitati; 

dato atto che entro il termine previsto non è pervenuta alcuna offerta; 

considerato che l’Ente non può procedere al rinnovo del contratto di Tesoreria nei 

confronti del medesimo; 



Posto che per gli Enti strumentali della Regione Piemonte è possibile aderire al contratto 

di Tesoreria della Regione Piemonte con Unicredit spa alle stesse condizioni contrattuali; 

Accertata la necessità della continuazione del servizio obbligatorio e irrinunciabile, nelle 

more dell’espletamento delle procedure necessarie per aderire formalmente al contratto 

di Tesoreria della Regione Piemonte stipulato con Unicredit, sussistendo in tale caso le 

motivazioni necessarie per procedere ad una proroga tecnica del servizio di Tesoreria 

all’attuale concessionario, al fine di evitare l’interruzione del servizio, nonché assicurare 

la corretta e puntuale gestione dei pagamenti e delle riscossioni dell’Ente; 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 20 della L.R. 29 giugno 2012 n. 19; 

Visto il D.P.G.R. 5 dicembre 2001 n. 18/R “regolamento di contabilità”; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi ad appalti, servizi e 

forniture”; 

Visto l’art. 69 del D. Lgs. n. 118/2011; 

 
D E T E R M I N A  

 

1) Di prendere atto della gara andata deserta. 
2) Di procedere alla proroga tecnica del servizio di Tesoreria con il Banco BPM 

spa, attuale concessionario del servizio, agli stessi patti e condizioni per il 
periodo necessario alla formale adesione del contratto di Tesoreria della 
Regione Piemonte stipulata con Unicredit. 

3) Di stabilire che la citata proroga tecnica avvenga per un periodo massimo di 
sei mesi alle medesime condizioni di cui alla Convenzione per l’affidamento 

in concessione del servizio di Tesoreria stipulata tra l’Ente ed il Banco BPM 
spa ed approvata con determinazione dirigenziale n. 16 del 22.01.2015. 

4) Di comunicare il presente provvedimento al Banco BPM spa affinchè abbia 

conoscenza dell’avvenuta proroga tecnica del servizio di Tesoreria, nelle 
more dell’espletamento delle procedure necessarie per aderire formalmente 

al contratto di Tesoreria della Regione Piemonte stipulato con Unicredit. 
5) di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio on line dell’Ente di Gestione 

delle Aree Protette della Valle Sesia. 

 
 

 
 
 

              Il Direttore 
       Dott.ssa Nicoletta Furno  

 
 
 

 
 

 



 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICO CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 

 

 

                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   FINANZIARIO 

          

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 153, comma 5, Decreto Legislativo 267/2000) 

 

Visto parere favorevole, 

 

Varallo, ………... 

 

                                                                        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

 

REGISTRAZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile attesta, per quanto di propria competenza e ai sensi della vigente normativa, 

di aver provveduto alla registrazione dei seguenti impegni di spesa a carico del Bilancio 2019. 

 

Capitolo di spesa N. impegno   Somma impegnata 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       AMMINISTRATIVO 

          

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

REGISTRO DI PUBBLICAZIONE N°_________ 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on 

line dell’Ente di Gestione della Aree Protette della Valle Sesia in data odierna per rimanervi 

quindici giorni consecutivi. 

 

Varallo, lì …………… 

 

  IL FUNZIONARIO  

ADDETTO 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo 

 

Lì …………………. 

 

 

  IL DIRETTORE  

 Dott.ssa Furno Nicoletta 

 

 



 

 
 

 


